主要な子会社は「第一部 企業情報　第１ 企業の概況　４ 関係会社の状況」に記載のとおりです。なお、重要な

非支配持分がある子会社はありません。また、当社グループ間での資産の移動、利用及び負債の決済能力に係る重

大な法的又は契約上の制限はありません。

36．重要な後発事象

　　該当事項はありません。

EDINET提出書類

株式会社Ｍａｃｂｅｅ　Ｐｌａｎｅｔ(E35534)

有価証券報告書

102/138

37．初度適用

当社グループは、当連結会計年度からIFRSに準拠した連結財務諸表を開示しております。我が国において一般に公

正妥当と認められる会計基準（以下「日本基準」という。）に準拠して作成された直近の連結財務諸表は2024年４月

30日に終了する連結会計年度に関するものであり、IFRSへの移行日は2023年５月１日です。

(1) 遡及適用に対する免除規定

IFRS第１号は、IFRSを初めて適用する企業に対して、原則として遡及的にIFRSを適用することを求めておりま

す。ただし、一部について例外を認めており、当社グループが採用した免除規定は以下のとおりです。

①　企業結合

移行日より前に行われた企業結合については、IFRS第３号「企業結合」を遡及適用しておりません。

②　リース

移行日時点で存在する契約にリースが含まれているかどうかを、同日時点で存在する事実及び状況に基づいて

判定しております。また、リース負債を、残りのリース料を移行日現在の借手の追加借入利子率で割り引いた現

在価値で測定し、使用権資産を、リース負債と同額で測定しております。

③　金融商品

移行日より前に認識した金融商品についてのIFRS第９号「金融商品」に基づく指定を、移行日時点で存在する

事実及び状況に基づき行っております。

④　株式報酬

移行日より前に権利確定した株式報酬に対しては、IFRS第２号「株式に基づく報酬」を適用しないことを選択

しております。

EDINET提出書類

株式会社Ｍａｃｂｅｅ　Ｐｌａｎｅｔ(E35534)

有価証券報告書

103/138

(2) 調整表

日本基準からIFRSへの移行が、当社グループの財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローに及ぼす影響は、以

下のとおりです。なお、調整表の「表示組替」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識及

び測定の差異」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しております。

①　資本に対する調整

移行日(2023年５月１日)

   (単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 9,663 ― ― 9,663  現金及び現金同等物

売掛金 3,808 7 ― 3,815 A,B
営業債権及びその他
の債権

その他 420 △21 9 408  その他の流動資産

貸倒引当金 △14 14 ― ― A,B

流動資産合計 13,877 ― 9 13,886  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産

建物附属設備
（純額）

74 ― 66 141 C,J 有形固定資産

工具、器具及び備品
（純額）

25 ― ― 25 C 有形固定資産

 ― ― 436 436 C 有形固定資産

無形固定資産

のれん 2,456 ― 9 2,466 D のれん

顧客関連資産 585 ― ― 585 E 無形資産

ソフトウエア 50 ― ― 50 E 無形資産

投資その他の資産

投資有価証券 258 ― 189 447 F その他の金融資産

長期貸付金 ― 196 13 210 F,J その他の金融資産

繰延税金資産 130 ― △9 120 G 繰延税金資産

その他 197 △196 5 5  その他の非流動資産

固定資産合計 3,778 ― 710 4,488  非流動資産合計

資産合計 17,655 ― 720 18,375  資産合計

EDINET提出書類

株式会社Ｍａｃｂｅｅ　Ｐｌａｎｅｔ(E35534)

有価証券報告書

104/138

   (単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部   負債及び資本

   負債

流動負債   流動負債

買掛金 3,897 539 ― 4,437 H
営業債務及びその他の
債務

短期借入金 1,682 ― ― 1,682 I 借入金

１年内返済予定の長期
借入金

450 ― ― 450 I 借入金

 ― ― 175 175 C リース負債

未払法人税等 258 ― ― 258  未払法人所得税

 ― 20 ― 20 K その他の金融負債

賞与引当金 18 ― ― 18 L その他の流動負債

その他 1,102 △560 25 567  その他の流動負債

流動負債合計 7,409 ― 200 7,610  流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金 1,942 ― ― 1,942 M 借入金

 ― ― 275 275 C リース負債

 ― ― 80 80 J 引当金

繰延税金負債 136 ― 40 176 G 繰延税金負債

固定負債合計 2,078 ― 396 2,475  非流動負債合計

負債合計 9,488 ― 597 10,085  負債合計

純資産の部   資本

資本金 2,340 ― ― 2,340  資本金

資本剰余金 2,331 ― ― 2,331  資本剰余金

利益剰余金 3,425 ― 123 3,548 P 利益剰余金

自己株式 △0 ― ― △0  自己株式

新株予約権 0 ― ― 0 O
その他の資本の構成要
素

 8,097 ― 123 8,220
親会社の所有者に帰属
する持分合計

非支配株主持分 69 ― ― 69  非支配持分

純資産合計 8,167 ― 123 8,290  資本合計

負債純資産合計 17,655 ― 720 18,375  負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社Ｍａｃｂｅｅ　Ｐｌａｎｅｔ(E35534)

有価証券報告書

105/138

前連結会計年度(2024年４月30日)

   (単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 11,327 ― ― 11,327  現金及び現金同等物

売掛金 4,185 △23 ― 4,161 A,B
営業債権及びその他の
債権

その他 344 △9 16 350  その他の流動資産

貸倒引当金 △33 33 ― ― A,B

流動資産合計 15,823 ― 16 15,840  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産

建物附属設備
（純額）

62 ― 46 110 C,J 有形固定資産

工具、器具及び備品
（純額）

19 ― ― 19 C 有形固定資産

 ― ― 270 270 C 有形固定資産

無形固定資産

のれん 2,203 ― 442 2,646 D のれん

顧客関連資産 520 ― ― 520 E 無形資産

ソフトウエア 29 ― ― 29 E 無形資産

投資その他の資産

投資有価証券 954 ― 214 1,168 F その他の金融資産

長期貸付金 747 △639 21 129 B,F,J その他の金融資産

繰延税金資産 500 ― 19 520 G 繰延税金資産

その他 114 △108 8 14  その他の非流動資産

貸倒引当金 △747 747 ― ― B

固定資産合計 4,404 ― 1,024 5,428  非流動資産合計

資産合計 20,228 ― 1,040 21,268  資産合計

EDINET提出書類

株式会社Ｍａｃｂｅｅ　Ｐｌａｎｅｔ(E35534)

有価証券報告書

106/138

   (単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部   負債及び資本

   負債

流動負債   流動負債

買掛金 4,487 435 ― 4,923 H
営業債務及びその他の
債務

短期借入金 1,088 ― ― 1,088 I 借入金

１年内返済予定の長期
借入金

427 ― ― 427 I 借入金

 ― ― 123 123 C リース負債

未払法人税等 1,629 ― ― 1,629  未払法人所得税

 ― 121 ― 121 K その他の金融負債

賞与引当金 11 ― ― 11 L その他の流動負債

その他 908 △557 35 386  その他の流動負債

流動負債合計 8,553 － 159 8,712  流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金 1,513 ― ― 1,513 M 借入金

 ― ― 176 176 C リース負債

 ― ― 80 80 J 引当金

 ― ― 38 38 N その他の金融負債

繰延税金負債 130 ― 39 169 G 繰延税金負債

固定負債合計 1,644 ― 334 1,978  非流動負債合計

負債合計 10,197 ― 493 10,690  負債合計

純資産の部   資本

資本金 2,635 ― ― 2,635  資本金

資本剰余金 2,629 ― ― 2,629  資本剰余金

利益剰余金 5,507 ― 569 6,077 P 利益剰余金

自己株式 △693 ― ― △693  自己株式

その他の包括利益累計額 △122 ― △23 △145 O
その他の資本の構成
要素

 9,956 ― 546 10,503
親会社の所有者に帰属
する持分合計

非支配株主持分 74 ― ― 74  非支配持分

純資産合計 10,031 ― 546 10,578  資本合計

負債純資産合計 20,228 ― 1,040 21,268  負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社Ｍａｃｂｅｅ　Ｐｌａｎｅｔ(E35534)

有価証券報告書

107/138

②　包括利益に対する調整

前連結会計年度(自　2023年５月１日　至　2024年４月30日)

   (単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 39,405 ― ― 39,405  売上収益

売上原価 31,452 ― ― 31,452  売上原価

売上総利益 7,953 ― ― 7,953  売上総利益

販売費及び一般管理費 4,282 ― △376 3,906 C 販売費及び一般管理費

 ― 27 － 27 A その他の収益

 ― 26 － 26 A その他の費用

営業利益 3,670 1 376 4,048  営業利益

営業外収益 51 △51 ― ―

営業外費用 53 △53 ― ―

特別利益 ― ― ― ―

特別損失 37 △37 ― ―

 ― 23 25 49 A,D 金融収益

 ― 65 △21 43 A,D 金融費用

税金等調整前当期純利益 3,630 ― 424 4,054  税引前当期利益

法人税、住民税及び事業
税

1,666 △1,666   B

法人税等調整額 △321 1,666 △22 1,321 B,D 法人所得税費用

当期純利益 2,285 ― 446 2,732  当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられる
ことのない項目

その他有価証券評価
差額金

△122 ― △18 △140 D
その他の包括利益を
通じて公正価値で
測定する金融資産

その他の包括利益合計 △122 ― △18 △140  その他の包括利益

包括利益 2,163 ― 428 2,592  当期包括利益

EDINET提出書類

株式会社Ｍａｃｂｅｅ　Ｐｌａｎｅｔ(E35534)

有価証券報告書

108/138

③　資本及び包括利益の調整に関する注記

＜資本の調整に関する注記＞

差異調整の主な内容は、以下のとおりです。

A　営業債権及びその他の債権

(表示組替)

日本基準において区分掲記していた「売掛金」及び「貸倒引当金」を、IFRSでは「営業債権及びその他の債

権」として表示しております。

 日本基準において流動資産の「その他」に含めていた未収入金を、IFRSでは「営業債権及びその他の債権」と

して表示しています。

B　貸倒引当金

(表示組替)

日本基準において区分掲記していた「貸倒引当金（流動）」については、IFRSでは「営業債権及びその他の

債権」から直接控除して純額で表示するように組み替え、また、「貸倒引当金（固定）」についても同様に、

「その他の金融資産（非流動）」から直接控除して純額で表示するように組み替えております。

C　有形固定資産

(表示組替)

日本基準において区分掲記していた「建物附属設備（純額）」及び「工具、器具及び備品（純額）」につい

ては、IFRSでは「有形固定資産」として一括で表示しております。

(認識及び測定の差異)

日本基準において、借手のリースはファイナンス・リースとオペレーティング・リースに分類し、オペレー